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Tutkimuksen  tavoitteena  oli  selvittää,  onko  yhteisöverokannan  keventämisellä  yhteyttä 
 verotettavan  tulon  jaksottamiseen  suomalaisissa  osakeyhtiöissä.  Tulon  jaksottamista 
 tutkimuksessa  mitattiin  tuloslaskelmassa  raportoidun  tilinpäätössiirtojen  muutos  -erän  ja 
 verotuksessa vahvistetun verotettavan tulon välisellä suhdeluvulla. Tutkimuksen tavoitteena oli 
 myös selvittää, onko tulon jaksotus korkeamman verokannan vuodelta matalamman verokannan 
 vuosille  voimakkaampaa  yksityisesti  omistetuissa  kuin  julkisesti  omistetuissa  suomalaisissa 
 yrityksissä.  


Tutkimuksen  empiirinen  osa  toteutettiin  lineaarisella  regressioanalyysillä.  Tutkimuksessa 
 käytetty  aineisto  rajattiin  suomalaisiin,  konsolidoimattomia  tilinpäätöksiä  raportoiviin 
 osakeyhtiöihin  kattaen  vuodet  2012–2016.  Lisäksi  poikkeavien  vero-  ja 
 tilinpäätösraportointikäytänteiden takia sekä mikroyritykset että pankki- ja vakuutustoimialoilla 
 toimivat yritykset rajattiin aineiston ulkopuolelle. Tutkimuksen tilastollinen analyysi toteutettiin 
 vain  niiden  yritysten  osalta,  jotka  olivat  raportoineet  tuloslaskelmassaan  tilinpäätössiirtojen 
 muutosta. Yrityshavaintoja lineaariseen regressioanalyysiin valikoitui yhteensä 6464. 


Tutkimuksen  tilastollisesta  analyysistä  selvisi  tutkimushypoteeseista  poiketen,  että  yritykset 
 eivät  tutkimuksessa  käytetyin  mittarein  pyrkineet  jaksottamaan  tuloaan  korkeamman 
 verokannan vuodelta matalamman verokannan vuosille tavanomaista enempää. Tutkimuksessa 
 kävi  myös  ilmi,  että  tilinpäätössiirtojen  muutos  -tuloslaskelmaerän  käyttö  on  tyypillisempää 
 julkisomisteisissa  kuin  yksityisomisteisissa  suomalaisissa  yrityksissä.  Lineaarisen 
 regressioanalyysin  perusteella  kävi  ilmi,  että  suuret  julkisomisteiset  yritykset,  joilla  on 
 pitkäaikaista vierasta pääomaa sekä edellisiltä tilikausilta kertyneitä tappioita taseessaan  ovat 
 aktiivisimpia  verotusperusteisen  tilinpäätössiirtojen  muutos  -tuloslaskelmaerän  hyödyntäjiä. 


Tutkimuksen  tulokset  poikkeavat  merkittävästi  aiemman  tutkimuskirjallisuuden  löydöistä, 
 joissa  tyypillisesti  yksityisomisteisten  yritysten  on  nähty  harjoittavan  tuloksenohjausta 
 julkisomisteisia yrityksiä enemmän.  
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(5)
1  JOHDANTO 


1.1  Tutkielman aihe 


Yhtenä  tämän  tutkielman  inspiraation  lähteenä  toimi  Michelle  Hanlonin  (2021)  The 
 Accounting  Review  nimisessä  julkaisussa  julkaisema  essee,  jossa  pohditaan  esimerkiksi 
 yritysten kirjanpitoon sekä verolaskentaan vaikuttavia lakimuutoksia sekä muun muassa sitä, 
 mitä  mahdollisia  hyötyjä  ja  haittoja  kirjanpidon  ja  verotuksen  yhtenäistämisellä  on.  Hanlon 
 (2021)  kirjoittaa  esseessään,  että  sekä  Yhdysvalloissa  että  monissa  muissa  maissa  yritykset 
 laskevat  kirjanpidonmukaisen tuloksensa sekä verotettavan tuloksensa käyttäen eri sääntöjä. 


Kirjanpidon mukainen tulos on tarkoitettu heijastamaan yrityksen taloudellista suorituskykyä 
 yrityksen ulkopuolisille sidosryhmille. Kirjanpidollisella raportoinnilla yrityksen johto välittää 
 yksityistä tietoaan ulos yrityksestä myös esimerkiksi velkojille, asiakkaille, tavarantoimittajille 
 sekä työntekijöille. Toisin kuin kirjanpidon, verolaskennan keinoin lasketun veronalaisen tulon 
 tarkoituksena on rahoittaa julkista taloutta. Verolainsäädännöllä pyritään myös kannustamaan 
 yrityksiä  toivotunlaiseen  käyttäytymiseen  esimerkiksi  investointikannustimilla.  Täydellisellä 
 kirjanpidon ja verotuksen sidonnaisuudella tarkoitetaan tilannetta, jossa sekä kirjanpidon että 
 verotuksen tulos lasketaan samoin keinoin. Käytännössä kuitenkin kirjanpito ja verotus on vain 
 osittain  sidoksissa  toisiinsa,  ja  niiden  on  nähty  myös  enenevissä  määrin  erkanevan  ympäri 
 maailman. (Hanlon 2021.)  


Suomessa kirjanpidon ja verotuksen on nähty olevan tiiviisti kytköksissä toisiinsa (Steijvers & 


Niskanen 2014). Suomalainen kirjanpidon ja verotuksen sidonnaisuus antaa hyvät olosuhteet 
 sidonnaisuuden  mahdollistaman  verosuunnittelun,  etenkin  verotettavan  tulon  jaksottamisen, 
 tarkasteluun. Vaikkakin suomalainen kirjanpito- ja verolainsäädäntö eivät ole täysin suoraan 
 sidoksissa toisiinsa, yritysten verotettavan tulon laskennassa käytetään lähtökohtana kuitenkin 
 yritysten  kirjanpitoa,  jonka  pohjalta  verotettavan  tulon  laskenta  suoritetaan.  Kirjanpidon 
 mukaista  tulosta  voidaan  oikaista  erillä  joko  kirjanpidollista  tulosta  vähentävästi  tai 
 kirjanpidollista tulosta kasvattavasti, jolloin erot tulevat esiin. (Malmgrén & Myrsky 2020, 64–


65.) Yksi tuloslaskelmaerä, jota tarkastelemalla voidaan saada selville yritysten verotettavan 
tulon  jaksottamiskäyttäytymistä,  on  tilinpäätössiirtojen  muutos.  Tilinpäätössiirrot  ovat 
suomalaisen  kirjanpito-  ja  verolainsäädännön  mahdollistama  tuloksenjärjestelyerä,  ja  niiden 
vähentämisellä  on  vaikutusta  kirjanpitovelvollisen  kulloisenakin  tilikautena  koituvan 
verorasituksen  määrään.  (Leppiniemi  &  Kaisanlahti  2018,  257–258.)  Tilinpäätössiirtojen 



(6)muutos  -tuloslaskelmaerän  voidaan  kuvata  olevan  tuloksenjärjestelyerä  verotusperusteisin 
 motiivein (Ikäheimo, Malmi & Walden. 2016, 68).  


Kirjanpidon  ja  verotuksen  eroavaisuudet  jaetaan  tyypillisesti  kahteen  luokkaan:  pysyvät  ja 
 väliaikaiset erot. Kirjanpidon ja verotuksen pysyvillä eroilla tarkoitetaan eriä, jotka esiintyvät 
 vain toisessa laskennassa, mutta ei toisessa (Hanlon 2005). Pysyvistä eroista käytetään myös 
 usein käsitettä laajuuserot, jotka Suomessa sisältävät muun muassa fuusiovoitot, purkuvoitot, 
 elinkeinoverolain  6.1  §:n  mukaisten  käyttöomaisuusosakkeiden  luovutusvoitot  sekä 
 pääomansijoitukset. Nämä erät siten vaikuttavat kirjanpidon mukaiseen tulokseen, mutta eivät 
 verotettavaan  tuloon.  (Kukkonen  &  Walden  2020,  60–61.)  Kirjanpidon  ja  verotuksen 
 väliaikaisia eroja syntyy muun muassa verolainsäädännön mahdollistaman nopeamman poisto-
 ohjelman  myötä.  (Graham,  Raedy  &  Shackelford  2012.)  Suomalainen  kirjanpito-  ja 
 verolainsäädäntö mahdollistaa näiden kahden eri komponentin vaikutusten arvioinnin yritysten 
 verosuunnittelussa.  


Yhteisöverokannat  ovat  laskeneet  Euroopassa  viimeisten  vuosikymmenien  aikana. 


Länsieurooppalaisissa  maissa  yhteisöverokanta  oli  keskimäärin  46  prosenttia  vuonna  1980, 
 mutta  vuoteen  2007  tultaessa  se  oli  jo  laskenut  keskimäärin  28  prosenttiin.  (Heinemann, 
 Overesch  &  Rincke  2010.)  Suomessa  yhteisöverokantaa  on  laskettu  pitkin  2000-lukua 
 vuosituhannen  alun  29  prosentista  nykyiseen  20  prosenttiin  tarkoituksena  Suomen 
 yritysverotuksen  kilpailukyvyn  säilyttäminen  kansainvälisessä  vertailussa  (Kalin  ym.  2019). 


Viimeisin  yhteisöverokannan  keventäminen  tapahtui  vuoden  2014  verolakimuutoksen 
 yhteydessä  24,5  prosentista  20  prosenttiin,  jolla  tavoiteltiin  muun  muassa 
 investointihankkeiden tuottavuuden kasvua (HE 185/2013).   


Tuloksenohjausta  on  laskentatoimen  ja  verotuksen  tutkimuskirjallisuudessa  tutkittu  paljon. 


Tuloksenohjauksen  on  määritelty  tarkoittavan  yrityksen  ulkopuolisille  sidosryhmille 
 suunnattuun  raportointiin  sekaantumista  omaa  hyötyä  hakien,  ja  yritysjohdon  harkinnan 
 käyttämistä  tilinpäätösraportoinnissa  harhaanjohtavalla  tavalla  (Schipper  1989;  Healy  & 


Wahlen 1999). Tuloksenohjausta on siten tutkittu vuosikymmenten ajan, jonka aikana on myös 
ollut  mahdollisuus  tutkia  eri  tekijöiden,  kuten  yritysten  omistusrakenteen  vaikutuksia 
tuloksenohjauksen esiintymiseen. Esimerkiksi Kankaanpää, Laine & Ojala (2019) osoittavat 
tutkimuksessaan  yksityisesti  omistettujen  yritysten  harjoittavan  tuloksenohjausta  enemmän 



(7)kuin julkisesti omistetut yritykset. Heidän saamien tulosten perusteella tuloksenohjaus oli myös 
 vähäisintä kuntaomisteisissa yrityksissä julkisyhteisökentän sisällä.  


Yhteisöverokannan  keventämisellä  on  tutkitusti  ollut  vaikutusta  yritysten 
 tuloksenohjauskäyttäytymiseen  kansainvälisessä  tutkimuskirjallisuudessa.  Yritysten  on 
 havaittu  pyrkivän  jaksottamaan  tuloa  yritysverokannan  laskun  yhteydessä  korkeamman 
 yhteisöverokannan vuodelta matalamman yhteisöverokannan vuodelle muun muassa erilaisia 
 siirtyviä  eriä  käyttäen  (Guenther  1993).  Lisäksi  esimerkiksi  Lin,  Mills  &  Zhang  (2014) 
 havaitsivat,  että  yksityisesti  omistetut  yritykset  käyttivät  julkisesti  omistettuja  yrityksiä 
 enemmän  siirtyviä  eriä  veronalaista  tuloa  vähentävällä  tavalla  Kiinan  vuoden  2008 
 yhteisöverokannan  keventämisen  yhteydessä.  Samaa  tendenssiä  havaitsi  Sundvik  (2016) 
 tutkimuksessaan, jonka mukaan myyntisaamisten kirjaukset olivat keskeisessä asemassa tulon 
 jaksottamisessa  yhteisöverokannan  laskun  yhteydessä.  Myös  muu  tätä  tutkielmaa  varten 
 läpikäyty  aikaisempi  tutkimuskirjallisuus  osoittaa,  että  yritykset  pyrkivät  laajalla 
 maantieteellisellä  otannalla  siirtämään  verorasitusta  korkeamman  verokannan  vuodelta 
 matalamman  verokannan  vuodelle  (ks.  esim.  Haga,  Höglund  &  Sundvik  2019;  Roubi  & 


Richardson 1998). 


1.2  Tutkimuksen tavoite sekä tutkimuskysymykset 


Tämän  tutkimuksen  tavoitteena  on  selvittää,  käytettiinkö  Suomen  kirjanpito-  ja 
 yritysverolainsäädännön  mahdollistamaa  verotettavan  tulon  jaksotuksessa  käytettävää 
 tilinpäätössiirtojen muutos -tuloslaskelmaerää vuoden 2014 yhteisöverokannan keventämisen 
 yhteydessä tarkoituksena jaksottaa verotettava tulo korkeamman yhteisöverokannan vuodelta 
 matalamman  yhteisöverokannan  vuodelle.  Lisäksi  pyritään  selvittämään,  oliko  yritysten 
 omistusrakenteella  vaikutusta  kyseisen  tuloslaskelmaerän  hyödyntämiseen.  Tutkimuksen 
 hypoteesit rakentuivat seuraavanlaisiksi: 


H0: Tilinpäätössiirtojen käyttö verotettavan tulon jaksottamisessa kasvaa yhteisöverokannan 
 keventämisen yhteydessä; ja 


H1:  Tilinpäätössiirtojen  käyttö  verotettavan  tulon  jaksottamisessa  on  voimakkaampaa 
yksityisomisteisissa kuin julkisomisteisissa suomalaisissa yrityksissä. 



(8)Tutkimuksessa  käytetty  aineisto  on  rajattu  suomalaisiin,  konsolidoimattomia  tilinpäätöksiä 
 raportoiviin, muilla kuin pankki- tai vakuutustoimialoilla toimiviin yksityisiin osakeyhtiöihin. 


Lisäksi  poikkeavien  kirjanpito-  ja  tilinpäätöskäytänteiden  sekä  liiketoiminnallisten 
 ominaisuuksien  takia  mikroyritykset  rajattiin  tutkimuksessa  käytetyn  aineiston  ulkopuolelle. 


Mikroyritykseksi määritellään yritys, joka työllistää vähemmän kuin 10 työntekijää ja jonka 
 liikevaihto  tai  taseen  loppusumma  on  enintään  2  miljoonaa  euroa  (2003/361/EY). 


Tutkimuksessa  tarkasteltiin  aineiston  piiriin  valikoituneiden  sekä  yksityisesti  että  julkisesti 
 omistettujen  yritysten  tilinpäätössiirtojen  muutos  -tuloslaskelmaerän  kirjauskäytöstä  vuosien 
 2012–2016  välisenä  ajanjaksona.  Yritykset  jaettiin  yksityisesti  ja  julkisesti  omistettuihin 
 yrityksiin  Amadeus-tietokannan  tarjoaman  yritysten  maailmanlaajuisen  pääasiallisen 
 määräysvallan  (Global  Ultimate  Owner) käyttäjän  mukaisesti.  Yritys  katsottiin  julkisesti 
 omistetuksi, jos se oli pääasiallisesti valtion, kunnan tai kaupungin määräysvallassa, muutoin 
 yksityisesti omistetuksi. 


Yritysten  tuloksenohjausta  sekä  siihen  vaikuttavia  tekijöitä,  kuten  omistusrakennetta,  on 
 aikaisemmassa  tutkimuskirjallisuudessa  tutkittu  varsin  kattavasti  sekä 
 yhteisöverokantamuutoksen  yhteydessä  että  staattisen  lainsäädännön  oloissa.  Yritysten 
 verotettavan tulon jaksottamista yhteisöverokannan laskun yhteydessä on myös tutkittu laajalla 
 maantieteellisellä otannalla. Tällä tutkimuksella pyritään valottamaan suomalaisen tilinpäätös- 
 ja  verolainsäädännön  tarjoaman  yksityiskohtaisen  tuloslaskelmaerän  hyödyntämistä 
 verotettavan  tulon  jaksotuskeinona.  Tämä  tutkimus  erottuukin  aikaisemmasta 
 tutkimuskirjallisuudesta sen yksityiskohtaisen luonteen takia. 


1.3  Tutkielman rakenne 


Tutkielma  koostuu  johdannosta,  kolmesta  aiheeseen  syventävästä  teoriakappaleesta, 
 aikaisempaan  aiheen  tutkimuskirjallisuuteen  tutustumisesta  sekä  hypoteesien  johtamisesta, 
 tutkimusmenetelmien  sekä  aineiston  läpikäynnistä,  tutkimuksessa  sovelletun  lineaarisen 
 regressioanalyysin  tulosten  esittelystä  sekä  tutkimuksen  tulosten  herättämästä  pohdinnasta. 


Tutkielman lopuksi esitellään tutkielmassa hyödynnetyt lähteet.  


Johdannossa  taustoitetaan  tutkielman  aihetta  sekä  aineistoa,  esitellään  tutkielman  kannalta 
olennaiset teemat sekä esitellään tutkielman rakenne. Johdannon tarkoitus on luoda yleiskatsaus 
käsiteltävään  aiheeseen.  Tutkielman  kolmesta  teoriaan  keskittyvistä  osioista  ensimmäisessä 



(9)keskitytään  pohjustamaan  tutkimuskysymystä  esitellen  kirjanpidon  ja  yritysverotuksen 
 periaatteita, kehitystä, yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia Suomessa. Toisessa teoriakappaleessa 
 esitetään  yksityiskohtaisemmin  suomalaisen  kirjanpito-  ja  verolainsäädännön  yhdistävän 
 tilinpäätössiirtojen  muutos  -tuloslaskelmaerän  ominaisuuksia  sekä  sen  roolia  yritysten 
 tuloksenohjauksessa  sekä  verotettavan  tulon  jaksottamisessa.  Viimeisessä  varsinaisessa 
 teoriaosiossa  keskitytään  Suomen  yhteisöverokannan  kehitykseen  sekä  pohjustetaan  vuoden 
 2014 verolakimuutoksen taustoja, tavoitteita sekä käydään läpi sen tuomia julkistaloudellisia 
 vaikutuksia. 


Teoriaosioiden  jälkeen  tutkielmassa  luodaan  katsaus  aihetta  käsitelleeseen  aikaisempaan 
tutkimuskirjallisuuteen sekä  johdetaan tutkimushypoteesit, jonka jälkeen  siirrytään  käymään 
läpi  tutkimuksen  aineistoa,  sen  keruuprosessia  sekä  sovellettua  tilastollista 
analyysimenetelmää.  Tutkielman  lopuksi  esitellään  suoritetun  tutkimuksen  tulokset  sekä 
tehdään niiden pohjalta yhteenveto johtopäätöksineen, ja luetellaan tutkielmassa hyödynnetty 
lähdeaineisto.  
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2  KIRJANPITO JA VEROTUS 


2.1  Kirjanpidon pääperiaatteet Suomessa 


Kirjanpidolla tarkoitetaan kirjanpitovelvollisen taloudellisten tapahtumien kirjaamista muistiin, 
 jonka  tarkemmasta  käytännöstä,  muotosisällöstä  ja  muodostettavista  raporteista  säädetään 
 kirjanpitolainsäädännössä  (Leppiniemi  &  Kykkänen  2019,  18).  Kirjanpitoa  koskevasta 
 lainsäädännöstä  ja  normistosta  säädetään  kirjanpitolaissa,  kirjanpitoasetuksessa  sekä 
 asetuksessa  pien-  ja  mikroyritysten  tilinpäätöksessä  esitettävistä  tiedoista.  Lisäksi 
 kirjanpitolautakunta antaa ohjeita sekä yleisiä neuvoja kirjanpitolain soveltamiseen, joka pyrkii 
 hyvän  kirjanpitotavan  edistämiseen.  (Malmgrén  &  Myrsky  2020,  58.)  Oikeushenkilön 
 kirjanpitovelvollisuudesta  säädetään  kirjanpitolain  (1997/1336)  1  §:ssä,  jonka  mukaan 
 kirjanpitovelvollisia  ovat  avoin  yhtiö,  kommandiittiyhtiö,  osakeyhtiö,  osuuskunta,  yhdistys, 
 säätiö  ja  muu  yksityisoikeudellinen  oikeushenkilö;  sekä  uskonnonvapauslain  (453/2003)  2 
 luvussa tarkoitettu rekisteröity uskonnollinen yhdyskunta ja sen rekisteröity paikallisyhteisö. 


Lisäksi  kirjanpitovelvollinen  on  edellä  mainittujen  tahojen  konkurssipesä,  jos  se  jatkaa 
 oikeushenkilön  toimintaa.  Luonnollinen  henkilö  on  maatalouden  ja  kalastuksen  harjoittajaa 
 lukuun  ottamatta  kirjanpitovelvollinen  harjoittamastaan  liike  ja  ammattitoiminnasta 
 (kirjanpitolaki 1997/1336 1 a §). Tässä tutkielmassa keskitytään kuitenkin oikeushenkilöihin 
 kuuluvien osakeyhtiöiden harjoittamaan kirjanpitotoimintaan, joten luonnollisten henkilöiden 
 kirjanpito-ominaisuudet jätetään tarkastelun ulkopuolelle. 


Yritykset  voivat  harjoittaa  kirjanpitoa  kirjanpitolain  (1997/1336)  3  §:n  mukaisesti 
 suoriteperusteisesti, jolloin menon kirjaamisperusteena on tuotannontekijän vastaanottaminen 
 ja  tulon  kirjaamisperusteena  suoritteen  luovuttaminen,  laskutusperusteisesti,  jolloin  meno  ja 
 tulo  saadaan  kirjata  perustuen  veloitukseen,  tai  maksuperusteisesti,  jolloin  menot  ja  tulot 
 kirjataan maksuajankohdan mukaan. Lähtökohtana kirjanpidolle on kuitenkin suoriteperuste, 
 mutta  yritykset  käyttävät  kirjanpitoperusteita  usein  juoksevassa  kirjanpidossaan  myös 
 rinnakkain muun muassa arvonlisäverotilityksiä helpottaakseen. Tilinpäätöksissä yritysten on 
 kuitenkin muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta  käytettävä suoriteperusteista kirjaustapaa. 


Tilinpäätöksessä esitetään yhteenveto yrityksen kirjanpidosta (Leppiniemi & Kykkänen 2019, 
18–21.) Tilinpäätös laaditaan kirjanpitolain (1997/1336) 2 luvun 1 §:n mukaisesti tilikausittain, 
joka  koostuu  ainakin  tilinpäätöspäivän  taloudellista  asemaa  kuvaavasta  taseesta,  tuloksen 
muodostumista  kuvaavasta  tuloslaskelmasta  sekä  niiden  liitetiedoista.  Lisäksi  saman 
lainkohdan mukaan suuryritykset ovat velvollisia laatimaan varojen hankintaa ja niiden käyttöä 



(11)selvittävän rahoituslaskelman sekä julkisten, muiden kuin mikro- tai pienyritysten (osakeyhtiö 
 tai osuuskunta), tai yleisen edun kannalta merkittävien yhteisöjen on liitettävä tilinpäätökseensä 
 tilikauden toimintakertomus. 


Kirjanpitolaissa  (1997/1336)  säädetään  lisäksi  esimerkiksi  konsernitilinpäätösten 
 laadintaperiaatteista sekä kansainvälisten tilinpäätösstandardien soveltamisesta. Kirjanpitolain 
 (1997/1336) 7 luvun 2 §:ssä säädetään, että kirjanpitovelvollisen, jonka liikkeeseen laskemat 
 arvopaperit on otettu kaupankäynnin kohteeksi Euroopan talousalueeseen kuuluvassa valtiossa 
 säännellyllä  markkinalla,  tulee  laatia  konsernitilinpäätöksensä  kansainvälisiä 
 tilinpäätösstandardeja  noudattaen,  ja  saman  lain  3  §:n  mukaan  muut  kuin  edellä  2  §:ssä 
 tarkoitetut  kirjanpitovelvolliset  saavat  laatia  tilinpäätöksensä  kansainvälisiä 
 tilinpäätösstandardeja  noudattaen,  jos  kirjanpitovelvollisen  kirjanpito,  tilinpäätös, 
 toimintakertomus  ja  hallinto  tarkastetaan  tilintarkastuslain  mukaisesti.  Tämän  tutkielman 
 aineistosta  on  kuitenkin  poikkeavista  veroraportointikäytänteistä  johtuen  rajattu  ulos 
 konsolidoituja konsernitilinpäätöksiä raportoivat osakeyhtiöt, joten konsernitilinpäätösten sekä 
 kansainvälisten  kirjanpito-  ja  tilinpäätösstandardien  tarkempi  käsittely  jätetään  tässä 
 tutkielmassa tarkastelun ulkopuolelle. 


2.2  Taloudellisen raportoinnin kehitys Suomessa 


Suomalaisen  ulkoisen  laskentatoimen  ja  kirjanpidon  kehitys  nojaa  pitkälti  saksalaiseen 
 kirjanpitoperinteeseen  (Kettunen  1993).  Suomen  kirjanpitolainsäädäntö  alkoi  kehittyä 
 vauhdilla  Suomen  itsenäistyttyä  vuonna  1917,  jota  myös  seurasi  perusteellinen  keskustelu 
 kirjanpito- ja verolainsäädännön suhteesta 1920-luvulla. Kirjanpitolaki tuli Suomessa voimaan 
 ensimmäistä  kertaa  vuonna  1925,  joka  nojasi  vahvasti  saksalaiseen  tasetta  pääasiallisena 
 tilinpäätöksenä korostavaan ajatteluun. Suomalainen kirjanpitolainsäädäntö oli kuitenkin aluksi 
 saksalaiseen verrattuna väljempi eikä sisältänyt yhtä yksityiskohtaista säännöstöä. (Järvenpää 
 1996.) 


Kirjanpitokäytänteet  palvelivat  varsin  yksinkertaisia  tarkoitusperiä  Suomessa  1800-luvuta 
pitkälle  1900-luvulle  asti,  kunnes  suomalaisen  laskentatoimen  ja  kirjanpitoteorian  suurin 
vaikuttaja,  Martti  Saario,  lanseerasi  tulo-meno-teoriansa  vuonna  1945,  jonka  mukaan 
kirjanpidon päätehtävänä olisi laskea kirjanpidon tulosta varallisuuden laskentaan keskittyneen 
tavan  sijasta.  Meno-tulo-teorian  kehittämisen  aikaan  kirjanpitokäytänteet  olivat  lähteneet 



(12)erkanemaan  kirjanpitolain  säännöistä.  Saarion  meno-tulo-teoria  luokitteli  taloudelliset 
 liiketoimet  kolmeen  kategoriaan:  tulot,  menot  ja  rahoitustransaktiot.  Tuloksen  laskennan 
 tarkoituksena oli kohdistaa kulut tuottoihin, joita ne ovat olleet kerryttämässä, ja kirjanpidon 
 painopiste  siirtyikin  varallisuuden  laskemisesta  tilikauden  tuloksen  laskemiseen.  Saarion 
 meno-tulo-teoria  implementointiin  lainsäädäntöön  virallisesti  kuitenkin  vasta  vuoden  1973 
 kirjanpitolakiuudistuksen  yhteydessä.  (Virtanen  2009.)  Tulo-meno-teorian  käyttöön 
 ottamisella pyrittiin myös siihen, että tilinpäätöksinformaation ulkoinen hyödyntäjä on selvillä 
 niistä periaatteista, joita kirjanpitoa ja tilinpäätöstä laadittaessa on sovellettu (HE 111/1992). 


Yritysten  toiminnan  sekä  niiden  toimintaympäristön  nähtiin  kehittyneen  vuoden  1973 
 kirjanpitolakiuudistusta  seuraavan  lähes  kahden  vuosikymmenen  aikana  merkittävästi. 


Esimerkiksi  rahoitusmarkkinoilla  osakemarkkinoiden  sekä  muiden  arvopaperimarkkinoiden 
 merkityksen  yritysten  rahoituksen  lähteenä  nähtiin  kasvaneen  suuresti.  Yritysten 
 kansainvälistyminen,  niiden  pääsy  ulkomaisille  rahoitusmarkkinoille,  sekä  suurten  yritysten 
 hakeutuminen  ulkomaisille  kehittyneille  osakemarkkinoille  yhdistettynä  palvelusektorin 
 kasvuun sekä teollisuuden ja kaupan taitoinvestointien lisääntymiseen näkyivät yhä enenevissä 
 määrin suomalaisten yritysten, etenkin suuryritysten, raportoimassa tilinpäätösinformaatiossa. 


Suomessa  yritykset  alkoivat  julkaista  suomalaisen  kirjanpito-  ja  tilinpäätösstandardien 
 mukaisen  raportoinnin  rinnalla  myös  ulkomaisen  normiston  tai  kansainvälisesti  käytössä 
 olevien  tilinpäätösstandardien  mukaisia  tilinpäätöksiä.  Suomalaisen  ja  kansainvälisten 
 standardien  mukaisten  tilinpäätöksien  eroja  huomattiin  esiintyvän  muun  muassa  laajuus-, 
 arvostus-  ja  jaksotusongelmia,  jotka  koostuivat  muun  muassa  vaihto-  ja  käyttöomaisuuden 
 hankintamenojen määrittelyn eroista, projektiluonteisten tulojen jaksottamisesta, kirjanpidon 
 suunnitelman  mukaisten  poistojen  laskemisesta  sekä  esimerkiksi  laskennallisen  verovelan 
 kirjaamisesta.  Suomessa  alettiinkin  kansainvälistää  kirjanpito-  ja  tilinpäätöskäytänteitä 
 harmonisoimalla Euroopan yhteisöjen yhtenäistämistyön puitteissa. Suomessa otettiin käyttöön 
 vuonna  1993  voimaan  astuneessa  kirjanpitolainsäädännön  muutoksessa  meno-tulo-teorian 
 rinnalle  Euroopan  yhteisöjen  direktiivien  mukainen  ”true  and  fair  view” -periaate,  jonka 
 mukaisesti tilinpäätöksessä tulee antaa oikeat ja riittävät tiedot kirjanpitovelvollisen toiminnan 
 tuloksesta ja taloudellisesta asemasta. Muutoksen jälkeen kirjanpitovelvollinen saattoi esittää 
 tuloslaskelman silloisen menolajipohjaisen kaavan sijaan vaihtoehtoisesti toimintokohtaisena. 


Myös  tasekaavaa  yhtenäistettiin  vastaamaan  direktiivin  mukaista  pakollista  kaavaa.  (HE 
111/1992.) 



(13)Vuoden  1992  kirjanpitolainsäädännön  uudistus  oli  kuitenkin  vielä  kehittyvän  poliittisen 
 ympäristön  myötä  jokseenkin  epäselvä.  Neuvostoliiton  hajoaminen  1980-luvun  lopulla  sai 
 Suomen sementoimaan poliittista asemaansa länsieurooppalaisena valtiona, joka lopulta johti 
 Suomen liittymiseen Euroopan Unionin  jäseneksi  vuonna  1995. Aluksi kansainvälistyminen 
 tapahtui  antamalla  enemmän  painoarvoa  kansainvälisille  kirjanpitostandardeille,  mutta 
 poliittisen  yhtenäistymisen  myötä  suomalainen  kirjanpitolainsäädäntö  kirjoitettiin  uusiksi 
 vuonna  1997,  jotta  se  olisi  linjassa  Euroopan  Unionin  neljännen  sekä  seitsemännen 
 yhtiöoikeutta  koskevan  direktiivin  kanssa.  (Pirinen  2005.)  Oli  myös  mietitty,  että  oliko 
 direktiivien artiklat ennen 1997 lakimuutosta tosiasiallisesti sisällytetty Suomen kansalliseen 
 lainsäädäntöön, vai vain muodollisesti. Lisäksi Suomen kirjanpitolainsäädäntö poikkesi vielä 
 jonkin verran kansainvälisistä käytänteistä esimerkiksi rahoitusleasingsopimuksella vuokratun 
 käyttöomaisuuden osalta. (HE 173/1997.) 


Kirjanpitolakia  yhtenäistettiin  neljännen  direktiivin  kanssa  lisäämällä  siihen  direktiivin 
 mukaiset  tilinpäätösperiaatteet,  joita  olivat  muun  muassa  jatkuvuusperiaate  sekä 
 varovaisuusperiaate,  joita  oli  Suomen  kansallisessa  kirjanpitokäytännössä  sovellettu  ennen 
 1997  lakimuutostakin,  mutta  niiden  kirjaamisella  lakiin  pyrittiin  lisäämään  direktiivin 
 tarkoituksen mukaista sitovuutta. Muita muutoksia, joilla suomalaista kirjanpitolainsäädäntöä 
 yhtenäistettiin  edellä  mainittujen  direktiivien  kanssa,  oli  tietyin  rajoituksin  korkomenojen 
 aktivointi  hankintamenoon  sekä  helpotus  pienten  ja  keskisuurten  yritysten 
 tilinpäätösraportointiin. (HE 173/1997.) 


Nykyisin  voimassa  olevaa  vuonna  1997  laadittua  kirjanpitolakia  ei  ole  sen  koommin 
 kokonaisuutena  uudistettu,  vaikka  sitä  on  joiltain  osin  päivitetty  vastaamaan  kehittyvää 
 kansainvälistä lainsäädäntöä, muun muassa vuonna 2004, jolloin esimerkiksi IFRS-standardit 
 (International  Financial  Reporting  Standards)  tulivat  pakollisesti  noudatettavaksi  niiden 
 yritysten  konsernitilinpäätöksiin,  joiden  arvopapereita  on  julkisen  kaupankäynnin  kohteena 
 säännellyllä  markkinalla.  IFRS-standardien  käyttöönotto  yritysten  erillistilinpäätöksissä  ei 
 kuitenkaan  ole  kovin  yleistä  vaadituista  veroilmoitusoikaisuista  johtuen.  Vähäisten 
 muutostarpeiden  taustalla  on  jo  hyvin  eurooppalainen  harmonisoitu  tilinpäätös-  ja 
 kirjanpitokäytäntö. (HE 89/2015.)   


Tilinpäätösinformaatio palvelee nykyisin pääosin yritysten ulkopuolisten sijoittajien tarpeita, 
kun ennen sen nähtiin palvelevan lähinnä yrityksen omistajia (Virtanen 2009). Hanlon (2021) 



(14)kirjoittaa  esseessään,  että  taloudellista  kirjanpitoa  pitämällä  yritykset  viestivät  taloudellista 
 suorituskykyään yrityksen ulkopuolisille sidosryhmille.  Otleyn (2001) mukaan sijoittajien ja 
 osakkeenomistajien lisäksi pankit ja muut ulkoisen rahoituksen tarjoajat hyödyntävät yritysten 
 tilinpäätösraportointia.  


2.3  Yritysverotus ja sen tavoitteet Suomessa 


Suomessa  elinkeinoverotusta  koskeva  lainsäädäntö  asetettiin  ensimmäistä  kertaa  voimaan 
 vuonna  1969,  jonka  perustana  oli  edellisessäkin  kappaleessa  mainittu  Martti  Saarion  tulo-
 meno-teoria (Malmgrén & Myrsky 2020, 29). Ensimmäinen verolaki, tuloverolaki, asetettiin 
 kutienkin  jo  vuonna  1920,  jota  kuitenkin  seurasi  pian  uusittu  tuloverolaki  vuonna  1924 
 (kunnallisverotusta koskeva verolainsäädäntö oli voimassa jo vuodesta 1919 alkaen). Vuonna 
 1919 ja 1920 asetettujen lakien mukaan kirjanpitovelvollisten yritysten oli myös arkistoitava 
 tilinpäätöksensä sekä lista verotuksessa tehdyistä poistoista. Poistot olivatkin keskiössä 1920 ja 
 1930-lukujen  kirjanpito-  ja  verolainsäädäntökeskusteluissa.  Poistosäännökset  siihen  aikaan 
 olivat  vaikeaselkoisia  ja  jättivät  paljon  varaa  tulkinnalle.  Esimerkiksi  kiinteän  omaisuuden 
 arvostus  erosi  kirjanpidosta,  jossa  kiinteän  omaisuuden  hankintamenoa  poistettiin  käytön, 
 kuluman  tai  arvonalentumisen  perusteella,  kun  taas  verotuksessa  kiinteän  omaisuuden 
 maksimipoistoprosenttia  määritettäessä  otettiin  huomioon  varallisuuden  markkina-arvo. 


(Järvenpää  1996.)  Vaihto-omaisuuden  arvostamista  ei  myöskään  säännöstelty 
 verolainsäädännössä,  mutta  käytännössä  vaihto-omaisuus  arvostettiin  markkinahintaan. 


Vuonna  1924  uudistetussa  tuloverolaissa  poistosäännökset  pohjautuivat 
 kirjanpitokäytänteisiin,  jotka  sisältyivät  vuonna  1925  voimaan  tulleeseen  kirjanpitolakiin. 


Poistosäännöt uudistettiin vuonna 1934, jolloin ne rakennuksia lukuun ottamatta yhdistettiin 
 omaisuuden hankintamenon käsitteeseen. (Järvenpää 1996.) 


Varsinainen  elinkeinoverolaki  (laki  elinkeinotulon  verottamisesta)  tuli  Suomessa  voimaan 
ensimmäistä kertaa vuonna 1968. Ennen elinkeinoverolain voimaantuloa, elinkeinotoiminnan 
vahvistettavaa  tulosta  laskettaessa  sovellettiin  tulo-  ja  omaisuusverolakien  sekä 
kunnallisverotusta koskevien asetusten tuloa koskevien yleisten sekä varsin harvojen liike- tai 
ammattituloa  koskevia  erityisiä  säännöstöjä.  Syyksi  uuden,  elinkeinotulon  verottamista 
koskevan  lain  tarpeellisuutta  perusteltiin  muun  muassa  sillä,  että  ennen  lain  voimaantuloa 
voimassa ollut verolainsäädäntö ehkäisi tehokkaiden pääomamarkkinoiden kehittymistä, jonka 
nähtiin olevan tärkeää suomalaiselle elinkeinoelämälle. Aiempi verolainsäädäntö myös asetti 
eri alat ja yritykset rahoituksellisesti toisistaan poikkeaviin asemiin. (HE 172/1967.) 



(15)Suomessa vauhdikas 1950-luvun ja 1960-luvun alun kansantulon kasvu oli mahdollista osittain 
 melko  edullisten  omarahoitusmahdollisuuksien  takia,  jolloin  Suomessa,  kuten  monissa 
 muissakin  maissa,  yritysten  investointien  rahoituksessa  pystyttiin  hyödyntämään  laajasti 
 yrityksille aiemmin kertyneitä voittovaroja. Kilpailun kiristymisen ja sittemmin kansainvälisen 
 kaupan  avauduttua  omarahoitusmahdollisuudet  heikkenivät,  kun  kasvaneita 
 tuotantokustannuksia  ei  saatu  enää  kompensoitua  hintoja  korottamalla.  Joten,  kun 
 riskialttiimman omarahoituksen tarjonta hupeni, osin myös verotuksellisista syistä, suomalaisia 
 elinkeinoelämän  investointeja  rahoitettiin  yhä  enemmän  vieraan  pääoman  turvin,  joka  johti 
 suomalaisten yritysten velkaantumisasteen nousuun.  Suomalaisia investointeja haittasi myös 
 pitkäaikaisen vieraan pääoman vaikea saanti, joka johtui muun muassa valtion obligaatioiden 
 sekä  asuntotuotannon  verovapaudesta,  joka  ilmeni  yksityisten  liikkeelle  laskemien 
 obligaatioiden  harvinaisuutena.  Pitkäaikaisen  vieraan  pääoman  saannin  hankaluus  ajoi 
 yritykset  rahoittamaan  pitkäaikaisiakin  investointejaan  usein  rahalaitosluotoin,  jotka  olivat 
 valtaosin  kestoltaan  lyhytaikaisia.  Aikaisempien  verolakien  ei  nähty  enää  palvelevan 
 elinkeinoverolain  voimaantulon  aikaista  elinkeinoelämän  ympäristöä.  Elinkeinotoiminnan 
 verotettavan tulon vahvistaminen ei silloisin säännöksin ollut yhtenäistä, jolloin veronalaisen 
 tulon  vahvistamisen  ongelmia  jouduttiin  ratkomaan  ilman  lainsäädännön  varsinaista  tukea. 


Erillistä  elinkeinoverolakia  perusteltiinkin  juuri  sääntöjen  ja  normien  uudistustarpeella  sekä 
 elinkeinotoiminnan erityispiirteillä. (HE 172/1967.) 


Elinkeinoverolaki  tarjosi  sen  alkuperäisessä  muodossaan  runsaasti  erilaisia  yritystoimintaa 
 helpottavia veroetuja ja -tukia. Yhteisöveroasteen ollessa elinkeinoverolain alkuaikoina todella 
 korkea,  jopa  noin  60  %,  oli  selvää,  että  laki  tarjosi  laajan  kirjon  verotettavan  tulon 
 vähentämismahdollisuuksia muun muassa erilaisten varausten sekä etupainotteisten poistojen 
 kautta. Elinkeinoverolaki tarjosi myös verohuojennuksia esimerkiksi pitkäaikaisen omaisuuden 
 myyntivoittojen verovapaudella, joka oli voimassa aina vuoteen 1985 asti. Elinkeinoverolain 
 luonne  muuttui  vuonna  1993  voimaan  tulleen  eriytetyn  tuloverojärjestelmän  myötä,  jolloin 
 verotusta  tehtiin  laajan  tulokäsitteen  sekä  alhaisempien  verokantojen  mukaisesti,  joka  toi 
 mukanaan  laajat  veropohjat  sekä  vähensi  selkeästi  varaus-  sekä  poistomahdollisuuksia. 


(Kukkonen & Walden 2020, 21.) 


Nykyisen voimassa olevan elinkeinoverolain (1968/360) 3 §:n mukaan verotusta toimitettaessa 
veronalaiset  tulot  ja  vähennyskelpoiset  menot  sekä  muut  jäljempään  säädetyt 



(16)vähennyskelpoiset  erät  jaksotetaan  asianomaisten  verovuosien  tuotoiksi  ja  kuluiksi. 


Elinkeinotoiminnan  tulos  on  verovuoden  tuottojen  ja  kulujen  erotus.  Elinkeinoverolain 
 (1968/360)  4  §:n  mukaan  veronalaisia  elinkeinotuloja  ovat  elinkeinotoiminnassa  rahana  tai 
 rahanarvoisena  etuutena  saadut  tulot,  ja  elinkeinoverolain  (1968/360)  7  §:n  mukaan 
 elinkeinoverotuksessa  vähennyskelpoisia  ovat  elinkeinotoiminnassa  tulon  hankkimisesta  tai 
 säilyttämisestä  johtuneet  menot  ja  menetykset.  Sekä  veronalaisissa  tuloissa  että 
 vähennyskelpoisissa  menoissa  on  omia  poikkeuksiaan,  joista  säädetään  tarkemmin 
 elinkeinoverolaissa,  mutta  joiden  tarkempaa  tarkastelua  ei  nähdä  tämän  tutkielman  kannalta 
 tarpeelliseksi. Suomen tämänhetkistä yritysverojärjestelmää voi siten luonnehtia nettovoittoon 
 perustuvaksi,  jossa  pyritään  huomioimaan  yrityksen  maksukykyisyys  verorasitusta 
 kohdennettaessa,  johon  voidaan  nähdä  liittyvän  myös  elinkeinotulon  verotukseen  liittyvä 
 realisoitumisvaatimus,  jonka  mukaan  arvonnousut  tulee  verotettavaksi  vasta  niiden 
 realisoiduttua (Malmgrén & Myrsky 2020, 9). 


Harju  ym.  (2017)  kuvailevat  hyvän  verojärjestelmän  tavoitteeksi  julkisten  palveluiden  ja 
 tulonsiirtojen rahoituksen turvaamisen sekä taloudellisten toimijoiden päätösten ohjaamisen. 


Hyvä yritysjärjestelmä on neutraali, jolloin sen ei tule heikentää investointikannustimia eikä 
 vääristämällä  vaikuttaa  yritysten  rahoitusmuodon  valitsemiseen  eikä  investointien 
 kohdentumiseen. Yksi keskeinen verojärjestelmän ulottuvuus on siten investointikannustimet. 


Verojärjestelmä  vaikuttaa  investointikannustimiin  siten,  että  yleisellä  tasolle 
 investointikannustinten nähdään kasvavan, kun  investoinnin  tuottoon  kohdistettu verorasitus 
 pienenee. Investoinnin tuottoon kohdistuvaan verorasitukseen vaikuttavat verokannan lisäksi 
 muista  verojärjestelmän  ominaisuuksista,  kuten  inflaatioasteesta,  poistoprosenteista, 
 vähennyksistä  ja  korkotasosta.  (Harju  ym.  2017.)  Harju  ym.  (2017)  mukaan  Suomen 
 yritysverojärjestelmä myös suosii yritysten velkaantuneisuutta (vieraan pääoman kustannukset, 
 ts.  velkojen korot ovat  verotuksessa vähennyskelpoisia, oman pääoman kustannukset  eivät), 
 joka korostuu korkean inflaation olosuhteissa, jolloin yrityksen verotuksessa vähennettävänä 
 korkokustannuksena ovat nimelliset korkomenot reaalisten menojen sijaan. Lisäksi selvityksen 
 mukaan  Suomen  yritysverojärjestelmä  suosii  raskaita  pitkän  käyttöiän  kone-  ja 
 alusinvestointeja ennemmin kuin nopeammin kuluvia investointikohteita, johtuen verotuksessa 
 sovellettavien poistojen poikkeamisesta pääoman todellisista kulumisasteista.  


Poistojen  kirjanpito-  ja  yritysverolainsäädännöllinen  sääntely  on  yksi  tämän  tutkielman 
pääintresseistä,  koska  se  on  vahvasti  yhteydessä  yritysten  kirjaamaan  tilinpäätössiirtojen 



(17)muutos -tuloslaskelmaerään. Kirjanpidon ja verotuksen sidonnaisuutta poistosääntelyn osalta 
 tarkastellaan lisää kappaleessa 3. 


2.4  Verotuksen ja kirjanpidon sidonnaisuus 


Kirjanpito ja verotus on Suomessa vahvasti sidoksissa toisiinsa (Steijvers & Niskanen, 2014).  


Suomen  yritysverojärjestelmä  ei  lainsäännöllisellä  tasolla  kuitenkaan  ole  sidoksissa  suoraan 
 kirjanpitolainsäädännön sekä hyvän kirjanpitotavan mukaiseen tilinpäätökseen, vaan se sisältää 
 oman  tuloksenlaskentasäännöstönsä.  Vaikka  kirjanpito  ja  yritysverojärjestelmä  ovatkin 
 lainsäädännöllisestä  näkökulmasta  toisistaan  erillisiä,  yritysten  kirjanpito  on  kuitenkin 
 lähtökohtana  verotettavan  tulon  laskennassa,  ja  verotus  tapahtuukin  yritysten  pitämän 
 kirjanpidon  pohjalta.  Verolaskennassa  ei  siten  lähdetä  selvittämään  yksityiskohtaisesti 
 verovuodelle kuuluvia tuottoja ja kuluja, vaan tuloslaskelman mukaisesta tilikauden tuloksesta 
 (voitto  tai  tappio)  lähdetään  liikkeelle.  Tuloslaskelman  mukaista  tilikauden  tulosta  voidaan 
 oikaista  erillä,  jotka  joko  lisäävät  tai  vähentävät  kirjanpidon  mukaista  tulosta,  jolloin 
 kirjanpidon ja verotuksen erot tulevat huomioiduiksi. (Malmgrén & Myrsky 2020, 64–65.) Alla 
 oleva kaava kuvastaa veronalaisen tulon johtamista kirjanpidon mukaisesta tulosta. 


Taulukko 1 Verotettavan tulon johtaminen kirjanpidosta (Ahosola & Ahosola 2020). 


Kirjanpidon tulos 


+ veronalaiset erät, jotka eivät ole kirjanpidon tuotoissa 
 - verovapaat erät, jotka ovat kirjanpidon tuotoissa 


+ vähennyskelvottomat erät, jotka ovat kirjanpidon kuluissa 
 - vähennyskelpoiset erät, jotka eivät ole kirjanpidon kuluissa 


= verotettava tulo 


Kirjanpidon  ja  verotuksen  sidonnaisuus  (book-tax  conformity)  on  ollut  vahvasti  esillä 
kansainvälisessä  tutkimuskirjallisuudessa  etenkin  tuloksenohjauksen  näkökulmasta,  eikä 
lukuisten  tutkimustenkaan  jälkeen  olla  saatu  yksimielisyyttä  siitä,  tuottaako  verotuksen  ja 
kirjanpidon vahva sidonnaisuus enemmän hyötyjä kuin haittoja. Esimerkiksi Tang (2015) tutki 
artikkelissaan,  voiko  kirjanpitoa  ja  verotusta  yhtenäistämällä  hillitä  yritysjohdon 
opportunistista  kirjanpito-  sekä  veroraportointia.  Tang  (2015)  kirjoittaa  artikkelissaan,  että 
kirjanpitostandardien  tarjoama  harkinnanvara  tarjoaa  yritysjohdolle  mahdollisuuden 
manipuloida raportoitavaa tulosta, jota kirjanpidon ja verotuksen yhtenäistäminen rajoittaisi. 



(18)Kirjanpidon  ja  verotuksen  yhtenäistämisellä  opportunistinen  raportointi  tulisi  kalliimmaksi 
 yritysjohdon  näkökulmasta,  koska  ylioptimistisen  tuloksen  raportointi  johtaisi  kasvaviin 
 verokustannuksiin  (Tang  2015).  Lisäksi  kirjanpidon  ja  verotuksen  yhtenäistämisen  yksi 
 mahdollisista  eduista  on  yritysten  raportointivelvoitteiden  suorittamisesta  aiheutuvien 
 kustannusten aleneminen, kun yritykset raportoisivat samat tiedot sekä tilinpäätösraportointi- 
 että verotarkoituksiin (Hanlon & Shevlin 2005).   


Kirjanpidon  ja  verotuksen  yhtenäistämisen  on  myös  nähty  tuovan  mukanaan  kustannuksia. 


Hanlon  &  Shevlin  (2005)  kirjoittavat  artikkelissaan,  että  kirjanpidon  ja  verotuksen 
 yhtenäistämisestä  seuraava  verotuksesta  erillään  olevan  taloudellisen  kirjanpidon  mukaisen 
 tuloksen  raportoimatta  jättäminen  vähentää  informaation  määrää  pääomamarkkinoilla. 


Yhtenäistämisen  muodostaman  informaatioaukon  huomaa  eritoten  siirtyvien  erien,  joita 
 käytetään  yritysten  sen  hetkisen  taloudellisen  suorituskykyinformaation  välittämiseen, 
 raportoinnin  lakkaamisessa.  Esimerkiksi  luottotappiot  ja  epävarmat  saatavat  raportoidaan 
 verotuksessa  vasta,  kun  niiden  realisoituminen  on  varmaa,  kun  taas  kirjanpidossa  niitä 
 raportoidaan  juoksevasti  estimaatteja  käyttäen.  Joten,  tilanteessa,  jossa  luottotappioiden  ja 
 epävarmojen  saatavien  raportointi  yhdistyy  verotuskäytännön  mukaiseksi,  tuotot  sekä 
 varallisuuserät jäävät yliarvostetuiksi, kun luottotappiosta ja epävarmoista saatavista koituvia 
 kustannuksia  ei  kohdisteta  tuottoihin  ajantasaisesti,  jolloin  raportoitavat  tulokset  voivat 
 heilahdella voimakkaasti tilikausien välillä. (Hanlon & Shevlin 2005.) 


Kirjanpidon  ja  verotuksen  vahvan  sidonnaisuuden  olosuhteissa  tulot  usein  kirjataan  samalle 
 laskentakaudelle  sekä  kirjanpidossa  että  verotuksessa.  Tällöin  yritysjohto  ”käy  kauppaa” 


veroraportoinnin  sekä  kirjanpidollisen  raportoinnin  tavoitteiden  saavuttamisesta  esimerkiksi 
 tilanteessa, jossa yrityksessä toteutetaan tilikauden päättymisen yhteydessä liiketoimia, jotka 
 kasvattavat  kirjanpidollista  tulosta  kyseisenä  tilikautena,  ne  kasvattavat  myös  yritykselle 
 koituvaa  verorasitusta.  Vastaavasti,  jos  yritys  pyrkii  lykkäämään  veronmaksua,  sen  täytyy 
 tyypillisesti lykätä tulon kirjaamista myös kirjanpitoonsa. (Guenther, Maydew & Nutter 1997.) 
 Maksun  ajankohdalla  ei  siten  ole  suoriteperusteista  verokirjaustapaa  soveltavalle  yritykselle 
 verorasituksellista  merkitystä,  toisin  kuin  maksuperusteista  kirjaustapaa  soveltavalla. 


Maksuperusteista kirjaustapaa soveltavalla myyjälle ilmaantuu kannustin pyrkiä lykkäämään 
esimerkiksi tilikauden vaihdon aikana toteutuneiden myyntien maksuja seuraavalle tilikaudelle, 
jolloin myyjä siirtää myyntituloista koituvan verorasituksen vuodella eteenpäin. Veronmaksun 



(19)lykkäämisellä on luonnollisesti positiivinen vaikutus maksuperusteista kirjaustapaa soveltavan 
 myyjän  sen  hetkiseen  varallisuuteen.  Maksuperusteista  kirjaustapaa  soveltava  myyjä  voikin 
 siten muotoilla solmimiensa kauppojen ehtoja siihen suuntaan, että ostaja suorittaisi maksunsa 
 vasta jälkikäteen. (Guenther, Maydew & Nutter 1997.) 


Kirjanpidon ja verotuksen sidonnaisuuden vaikutusta yritysten raportointikäyttäytymiseen on 
 tutkittu  esimerkiksi  Yhdysvalloissa  vuoden  1986  verolainsäädäntömuutoksen  yhteydessä. 


Ennen  1986  verolainsäädäntömuutosta,  suuret  yritykset,  joiden  osakkeet  olivat  julkisen 
 kaupankäynnin  kohteena,  olivat  oikeutettuja  harjoittamaan  maksuperusteista  kirjaustapaa 
 verokirjauksissaan (pois lukien vaihto-omaisuuden hankinnassa tai myynnissä), vaikka yritys 
 sovelsi  Yhdysvaltain  kirjanpitolainsäädännön  mukaista  suoriteperusteista  kirjaustapaa 
 kirjanpidossaan. Näille yrityksille ei siten koitunut suurempaa verorasitusta tilikauden lopussa 
 tehtyjen tilinpäätöksessä raportoitavaa tulosta nostattavien toimien myötä siihen laajuuteen asti, 
 kun  toimet  eivät  kerryttäneet  varsinaisia  kassaan  maksuja.  Lisäksi  yritykset  pystyivät 
 lykkäämään  verotettavan  tulon  kohdentumista  ilman,  että  sillä  olisi  kirjanpidollisia, 
 tilinpäätöksessä  raportoitavaa  tulosta  heikentäviä  vaikutuksia.  Vuoden  1968  vahvisti 
 kirjanpidon ja verotuksen sidonnaisuutta Yhdysvalloissa velvoittamalla yli 5 miljoonan dollarin 
 myyntiä  raportoivien  yritysten  käyttää  suoriteperusteista  kirjaamistapaa  myös 
 verokirjauksissaan. (Guenther, Maydew & Nutter 1997.) 


Guenther,  Maydew  &  Nutter  (1997)  tutkivat  oliko  edellisessä  kappaleessa  kuvatulla 
 verolainsäädäntömuutoksella  vaikutusta  yritysten  raportointikäyttäytymiseen.  Heidän 
 tutkimuksestansa  selvisi,  että  ennen  verolakimuutosta  maksuperusteista  kirjaustapaa 
 soveltavilla yrityksillä oli kirjattuna enemmän siirtosaamisia kuin yrityksillä, jotka jo sovelsivat 
 suoriteperusteista  kirjaustapaa.  Verolakimuutoksen  tultua  voimaan  maksuperusteista 
 kirjaamista  ennen  soveltaneiden,  mutta  nyt  suoriteperusteiseen  kirjaustapaan  velvoitettujen 
 yritysten  siirrettävät  erät  vähenivät  suhteessa  niihin  yrityksiin,  jotka  olivat  jo  aiemmin 
 soveltaneet  suoriteperusteista  kirjaustapaa.  Guenther,  Maydew  &  Nutter  (1997)  tulkitsivat 
 tutkimustuloksiaan  siten,  että  kasvava  kirjanpidon  ja  verotuksen  sidonnaisuus  saa  yritykset 
 harjoittamaan tulon jaksotusta taloudellista tilinpäätösraportointia varten. 


2.5  Verotuksen ja kirjanpidon erot 


Yritysten  on  laskettava  ja  ilmoitettava  vuosittain  tulonsa  sekä  kirjanpitolain  vaatimusten 
mukaista  tilikauden  tulosta  että  verolainsäädännön  mukaista  verotettavaa  tuloa  varten. 



(20)Käsitteellisesti  kirjanpidon  ja  verolaskennan  erojen  on  nähty  koostuvan  monista  tekijöistä. 


Perustavanlaatuisin näistä tekijöistä on laskentojen tavoitteiden eroavaisuus, joka johtaa siten 
 myös  eri  säännöstöihin.  Kirjanpidollinen  laskenta  tähtää  hyödyllisen  informaation 
 välittämiseen päätöksentekijöille, kuten oman pääoman ehtoisille sijoittajille. Verolainsäädäntö 
 sen sijaan nojaa käytännönläheisempään tarkoitukseen. Verolainsäädännöllä pyritään julkisten 
 varojen  kertymän  turvaamiseen  sekä  suotuisaan  toimintaan  kannustamiseen.  Yksi 
 verolainsäädännön keskeisistä tarkoituksista on myös kiinnittää huomiota verotettavan tulon 
 sijaintiin,  jolla  pyritään  varmistamaan  verotulojen  kohdentuminen  asianomaisille 
 lainkäyttöalueille.  Tämä  näkökulma  on  päinvastainen  kirjanpidon  laskennan  kanssa,  jossa 
 esimerkiksi  konsernitilinpäätöksiä  laadittaessa  konsernin  maailmanlaajuinen  taloudellisen 
 suoriutuminen yhdistetään, jolloin konsernitilinpäätöksessä raportoidaan kaikki tuotot ja kulut 
 ilman  maantieteellistä  erottelua.  (Hanlon  &  Heitzman  2010.)  Näiden  kahden  laskutavan  ja 
 tulosten välisillä eroilla kuvataan verotuksen ja kirjanpidon eroavaisuutta. (Wahab & Holland 
 2015.)  


On  hyvin  mahdollista,  että  verotuksen  ja  kirjanpidon  tuloslaskentatavat  jatkavat  toisistaan 
 erkanemista esimerkiksi siksi, että verotuksessa ei voida huomioida käyvän arvon muutoksia 
 verovaikutteisesti,  koska  käyvän  arvon  muutokset  eivät  synnytä  veronmaksukykyä,  jolloin 
 arvonmuutosten  verottaminen  olisi  vastoin  tuloverotuksenkin  perusteena  olevaa 
 realisointiperiaatetta,  jonka  mukaan  pääsääntöisesti  vain  realisoituneet  tulot  ja  menot 
 huomioidaan verotuksessa (Malmgrén & Myrsky 2020, 74). Lainsäädännölliset näiden kahden 
 tulolaskennan eroavaisuudet voidaan jakaa väliaikaisiin (jaksotus) ja pysyviin eroihin. Tämän 
 tutkielman keskiössä oleva tilinpäätössiirtojen muutos -tuloslaskelmaerä koostuu verotuksen ja 
 kirjanpidon väliaikaisista eroista. 


2.5.1  Väliaikaiset erot 


Verotuksen ja kirjanpidon väliaikaiset erot johtuvat varallisuuspohjien eroista kirjanpidon ja 
 verolaskennan välillä. Varallisuuspohjien eroista koituvat verovaikutteet realisoituvat tulevina 
 vuosina,  kun  varallisuuserän  kirjanpitoarvoa  vastaava  määrä  kertyy,  tai  vastuu  suoritetaan. 


Varallisuuspohjissa olevat erot tulevat näkyviin esimerkiksi käyttöomaisuuden verotuksellisen 
ja  kirjanpidollisen  käsittelyn  eroista.  Käyttöomaisuuden  arvo  verolaskennassa  on  usein 
kirjanpidollista  arvoa  matalampi,  koska  verolainsäädännössä  usein  mahdollistetaan 
varallisuuserien  nopeammat  poisto-ohjelmat.  Muun  muassa  verolainsäädännön 
mahdollistaman  nopeammasta  poisto-ohjelmasta  johtuen  yritysten  verokustannukset  ovat 



(21)käyttöomaisuuden  hankintaa  välittömästi  seuraavina  vuosina  matalammat  verrattuna 
 myöhempiin vuosiin, jolloin varallisuuserän verotuksellinen poistopohja on käytetty loppuun, 
 vaikka kirjanpidossa varallisuuserästä kirjataan yhä poistoja. Tätä verotuksellisen poistopohjan 
 nopeammasta  kulumisesta  johtuvaa  tulevaisuudessa  realisoituvaa  verokustannusta  varten 
 yritykset  kirjaavat  taseisiinsa  laskennallista  verovelkaa  kirjanpidossa.  (Graham,  Raedy  & 


Shackelford 2012.) 


Vastaavasti  yritykset  kirjaavat  kirjanpidossa  laskennallista  verosaamista  esimerkiksi 
 luottotappioiden  ja  epävarmojen  saatavien  yhteydessä.  Toisin  kuin  verolaskennassa, 
 kirjanpidossa  luottotappioita  sekä  epävarmoja  saatavia  saadaan  kirjata  alas  vapaammin 
 kyseisiin omaisuuseriin kohdistuvien vähennystilien avulla. Tästä johtuen nämä varallisuuserät 
 (ja  sitä  myöten  veronalainen  tulo)  ovat  verolaskennassa  kirjanpitoarvoja  suuremmat,  mutta 
 tulevina vuosina, kun luottotappiot  realisoituvat, jotka siten myös  kirjataan alas, verotettava 
 tulo tulee olemaan pienempi. Laskennallista verosaamista kirjataan siten muun muassa tulevien 
 vuosien luottotappioiden alas  kirjaamisista seuraavan alhaisemman veronalaisen tulon takia. 


(Graham, Raedy & Shackelford 2012.) 


Kirjanpidon  ja  verotuksen  väliaikaisilla  eroilla  ei  ole  vaikutusta  yritysten  efektiiviseen 
 veroasteeseen eikä kirjanpidon nettotulokseen. Kirjanpidon ja verotuksen väliaikaiset erot ovat 
 esillä yritysten strategisessa verosuunnittelussa, ja niitä hyödyntämällä on mahdollista vaikuttaa 
 laskentakauden  tosiasialliseen,  käteisessä  rahassa  mitattavaan,  verorasitukseen.  Mikäli  näitä 
 väliaikaisia eroja, kuten verolainsäädännön edullisempaa poisto-ohjelmaa, hyödyntää yhtenä 
 verovuotena  verotettavaa  tuloa  alentavasti,  tulee  säästetty  verokustannus  rasitteeksi 
 myöhempinä  verovuosina.  Väliaikaisia  eroja  voidaan  siten  käyttää  tulon  jaksottamiseen 
 verovuodelta toiselle. (Gaertner, Laplante & Lynch 2016.)  


2.5.2  Pysyvät erot 


Toisin kuin kirjanpidon ja verotuksen väliaikaiset erot, pysyvät erot eivät johdu tulon tai menon 
 jaksotuseroista, joten ne eivät myöskään kerrytä kirjanpidossa laskennallisia veroeriä taseeseen. 


Laskennallisten  veroerien  kertymisen  sijaan  kirjanpidon  ja  verotuksen  pysyvillä  eroilla  on 
 vaikutusta  siihen,  kuinka  paljon  yrityksen  todellisuudessa  maksamat  verot  (mitataan  usein 
 efektiivisellä  veroasteella)  eroaa  verolainsäädännön  asettamasta  yhteisöverokannasta. 


(Graham, Raedy & Shackelford 2012.) 



(22)Kirjanpidon  ja  verotuksen  pysyvistä  eroista  käytetään  myös  usein  termiä  laajuuserot,  jotka 
 syntyvät  siitä,  mitä  tuloja  ja  kuluja  otetaan  huomioon  kirjanpidon  ja  verotettavan  tulon 
 laskennassa.  Laajuuseroja  aiheuttavat  siten  esimerkiksi  erät,  jotka  lasketaan  tuotoiksi 
 kirjanpidon  tuloslaskennassa, mutta jotka  on säädetty verovapaiksi, eivätkä ne siten kasvata 
 veronalaista  tuloa.  Täten  myös  esimerkiksi  verotuksessa  vähennyskelvottomat  menot,  jotka 
 kirjattu  kuluiksi  kirjanpidossa,  eivät  pienennä  veronalaista  tuloa  aiheuttaen  verotuksen  ja 
 kirjanpidon  laajuuseroa.  (Kukkonen  &  Walden  2020,  58–59.)  Alla  olevaan  taulukkoon  on 
 koottu  yleisimpiä  eriä,  jotka  aiheuttavat  pysyviä  eroja  kirjanpidon  ja  verotuksen  välille. 


Taulukko ei ole tyhjentävä. 


Taulukko 2 Verotuksen ja kirjanpidon pysyviä eroja (Kukkonen & Walden 2020, 59–61) 
 Veronalaisia tuloja, jotka eivät sisälly kirjanpidon tuottoihin 


-  henkilöyhtiöistä saadut tulo-osuudet 
 -  väliyhteisötulo 


-  verotuksessa  huomioitavat  laskennalliset  oikaisuerät,  kuten  peitelty  osinko  sekä 
 siirtohinnoitteluoikaisu 


Verotuksessa vähennyskelvottomia menoja, jotka sisältyvät kirjanpidon kuluihin 
 -  verovapaan tulon hankkimisesta aiheutuneet menot 


-  fuusiotappio 


-  sakot ja rangaistusluonteiset maksut 
 -  välittömät verot 


-  50 % edustusmenoista 


-  voitonjaon luonteiset palautukset ja alennukset 


Verovapaita tuloja, jotka sisältyvät kirjanpidon tuottoihin 
 -  fuusiovoitto 


-  muista yhtiöistä saadut osingot tietyin poikkeuksin 
 -  purkuvoitto 


-  veronpalautus 


Kirjanpidon  ja  verotuksen  pysyvät  erot  eivät  siten  tule  palaudu  maksettavaksi  myöhempinä 
verovuosina,  vaan  ne  näkyvät  suoraan  yritysten  efektiivisessä  veroasteessa.  Nimensä 



(23)mukaisestikin kirjanpidon ja verotuksen pysyvät erot johtavat pysyviin, joko verotettavaa tuloa 
alentaviin tai kasvattaviin, vaikutuksiin. (Gaertner, Laplante & Lynch 2016.) 



(24)
3  TILINPÄÄTÖSSIIRROT VEROSUUNNITTELUSSA 


3.1  Verosuunnittelu yleisesti 


Yritysten  harjoittamaa  verosuunnittelu  ei  ole  verotuksen  ja  laskentatoimen 
 tutkimuskirjallisuudessa  uusi  ilmiö.  Verosuunnittelulla  on  määritelmällisesti  tarkoitettu 
 verovelvollisen  mahdollisuuksia  harjoittaa  taloudellisten  toimien  järjestelyä  verorasitusta 
 minimoivalla tavalla. (Hoffman 1961.) Verosuunnittelun harjoittamisen on nähty hyödyttävän 
 yritystä sekä sen osakkeenomistajia kasvattamalla kassavirtoja sekä nettotulosta (Blouin 2014).  


Tässä  tutkimuksessa  pyritään  tutkimaan  verosuunnittelua  verotettavan  tulon  jaksottamisen 
 kautta tilinpäätössiirtoja hyödyntämällä. On kuitenkin hyvä huomata, että tulon jaksottaminen 
 ei rajoitu pelkästään kirjanpidon ja verotuksen välisiin kulujen kohdentamisiin. Yritykset voivat 
 myös  lykätä  verorasitustaan  myöhemmille  tilikausille  lykkäämällä  tulojen  kohdentumista.  


Yritys voi esimerkiksi pyrkiä viivästyttämään suoritteen kirjaamisen ajankohtaa. Usein, kuten 
 kulujenkin kirjaamisen kohdalla, tulojen kohdentumisen lykkääminen verotuksellisista syistä 
 on  riittävä,  mutta  ei  välttämätön  syy  tulojen  lykkäämiselle  myös  tilinpäätösraportoinnissa. 


(Guenther, Maydew & Nutter 1997.) 


Yritykset  pyrkivät  luonnollisesti  verosuunnittelulla  ensisijaisesti  keventämään  yritykseen 
 kohdistuvaa  verorasitusta.  Verorasituksen  keventämisellä  tähdätään  yrityksen  arvon 
 maksimointiin.  Osakkeenomistajien  intresseissä  on  saada  omistamansa  yrityksen  toimivaan 
 optimaalisen veroaggressiivisesti.  Yrityksen veroaggressiivisuuden  viestimisellä ulospäin  on 
 nähty  olevan  positiivisia  vaikutuksia  yrityksen  osakkeiden  houkuttelevuuteen. 


Veroaggressiivisuuteen  sisältyy  kuitenkin  myös  kustannuksia,  muun  muassa  lainsäädännön 
 noudattamatta  jättämisestä  koituvat  rangaistusmaksut.  Veroaggressiivisuudella  tähdätään 
 toimista  koituvan  nettohyödyn  maksimoimiseen,  joka  ottaa  huomioon  myös  mahdolliset 
 sanktiot, jolloin uutiset yrityksille langetetuista sakoista ja muista rangaistusmaksuista nähdään 
 negatiivisina.  Muita  kustannuksia  veroaggressiivisuudesta  voi  koitua  erilaisten 
 verosuojauskeinojen hyödyntämisestä liiketoiminnassa, joka voi tuoda yritykselle mainehaittaa 
 yritysvastuunäkökulmasta.  Osakkeenomistajat  voivat  myös  tulkita  yrityksen 
 veroaggressiivisuuden vaikuttavan myös yritysten aggressiivisuuteen tilinpäätösraportoinnissa, 
 joka  vähentää  yrityksen  raportoiman  tilinpäätösinformaation  luotettavuutta.  (Hanlon  & 


Slemrod 2009.)  



(25)Hanlon  &  Slemrod  (2009)  tutkivat  tapoja,  joilla  uutiset  yritysten  veroaggressiivisuudesta 
 vaikuttaa yritysten markkina-arvoon tarkastelemalla, miten markkinat ovat reagoineet uutisiin 
 yritysten harjoittamista tulkinnanvaraisista verosuojaustoimista. He saivat selville, että uutisilla 
 on  keskimäärin  negatiivinen  vaikutus  yritysten  osakekurssiin.  Heidän  tutkimuksensa 
 perusteella uutisten aiheuttaman markkinareaktion voimakkuudella oli vaihtelua eri toimialojen 
 välillä. Vaikutuksen nähtiin olevan voimakkaimmillaan vähittäiskaupan alalla, jonka voidaan 
 siten tulkita olevan osittain kuluttajien vastaus yritysvastuunäkökulmasta negatiivisiin uutisiin. 


Negatiivisen  vaikutuksen  havaittiin  olevan  vaimeampi  niillä  yrityksillä,  joiden  efektiivinen 
 veroaste  on  ollut  korkealla  tasolla,  jonka  voidaan  katsoa  johtuvan  siitä,  että  yritysjohdon 
 nähdään luopuneen koetusta veropassiivisuudesta, joka on osakkeenomistajan näkökulmasta 
 positiivinen asia. (Hanlon & Slemrod 2009.) 


Nykypäivänä  yrityksiltä  vaaditaan  enenevissä  määrin  yhteiskuntavastuullisia  toimia. 


Maailmanlaajuisia  yrityksiä  tarkastellaan  ja  arvioidaan  enemmän  kuin  koskaan  ennen,  ja 
 nykypäivän  yrityksillä  katsotaan  olevan  vastuu  osallistua  yhteiskunnan  ylläpitoon,  joka 
 tapahtuu  lähinnä veroja  maksamalla.  (Juholin  2004.) Yksi  keskeinen yritysten veronmaksun 
 sekä sen oikein kohdentumista varmistava kansainvälinen toimenpide on OECD:n vuonna 2013 
 aloittama BEPS-hanke (Base Erosion and Profit Shifting), jossa keskiössä on monikansallisten 
 yritysten  veropohjan  rapautumista  edistävä  verosuunnittelu.  OECD:n  BEPS-hankkeella 
 pyrittiin  tarjoamaan  verotuksellisesti  selkeyttä  muun  muassa  digitaaliseen  talouteen, 
 hybridijärjestelyihin,  väliyhteisölainsäädäntöön,  korkovähennysrajoituksiin  sekä 
 siirtohinnoittelua  ja  verotuksen  maakohtaista  raportointia  koskeviin  kysymyksiin. 


(Valtiovarainministeriö 2017.)  


Yksi  yritysten  verotuksellisen  yhteiskuntavastuun  seurantaan  soveltuva  väline  on  OECD:n 
BEPS-hankkeessa  esitelty  verotuksen  maakohtainen  raportointi.  Verotuksen  maakohtaisen 
raportoinnin  vaatimukset  tulivat  voimaan  vuonna  2017,  ja  se  on  laadittava  1.1.2016  tai  sen 
jälkeen  alkaneelta  tilikaudelta.  Verotuksen  maakohtaisella  raportoinnilla  monikansalliset 
yritykset raportoivat tilikausittain maksamansa verot sekä muut tietyt taloudelliset toimet eri 
valtioissa. Verotuksen maakohtainen raportointi on yksi BEPS-hankkeen johdosta vuonna 2015 
julkaistun  siirtohinnoittelun  dokumentointia  koskevan  suosituksen  osa-alue.  Verotuksen 
maakohtaisella  raportoinnilla  pyritään  edistämään  monikansallisten  yritysten  verotietojen 
läpinäkyvyyttä.  Raportointivelvoite  koskee  vain  monikansallisia  yrityksiä,  joiden 
konsolidoidussa konsernituloslaskelmassa raportoitu liikevaihto on vähintään 750 miljoonaa 



(26)euroa  raportoitavaa  tilikautta  edeltäneellä  tilikaudella.  (Verohallinto  2021.)  Suomen 
 kansallisessa  lainsäädännössä  verotuksen  maakohtaisesta  raportoinnista  säädetään 
 verotusmenettelylain (1995/1558) 14 d §:ssä, jonka mukaan yleisesti verovelvollisen konsernin 
 ylimmän  emoyrityksen  (selvitysvelvollinen),  on  annettava  Verohallinnolle  tilikausittain 
 laadittava maakohtainen raportti, jos: 


1)  konserniin kuuluu selvitysvelvollisen lisäksi vähintään yksi ulkomainen osapuoli; ja 
 2)  konsernituloslaskelman  liikevaihto  on  vähintään  750  miljoonaa  euroa  selvitettävää 


tilikautta edeltävällä tilikaudella. 


Verotusmenettelylain (1995/1558) 14 e §:n mukaan maakohtaiseen raporttiin on sisällytettävä 
 myös  tiedot  konserniin  tai  yritykseen  kuuluvista  osapuolista,  niiden  toiminnan  luonteesta, 
 käytetyistä tietolähteistä ja valuutasta. 


Verotuksella  sekä  veroraportoinnilla  on  yllä  esitetyn  katsauksen  perusteella  erityinen  rooli 
 yhteiskunnassa.  Yhä  enemmän  kansainvälisesti  yhtenäistyvä  verolainsäädäntö  tuo  yritysten 
 toimintaan  mukaan  nykyaikaisen  lainkuuliaisuuden,  vastuullisuuden  sekä  läpinäkyvyyden 
 hyveet.  


3.2  Aggressiivinen verosuunnittelu 


Karjalainen  ym.  (2020)  määrittelevät  tutkimuksessaan  aggressiivisen  verosuunnittelun 
viittaavan  yritysten  kirjanpitotoimiin,  joilla  pyritään  minimoimaan  verotettavan  tulon  määrä 
huolimatta siitä mitä kirjanpidossa on raportoitu. Veron välttelyn sekä etenkin aggressiivisen 
verosuunnittelun  määrittely  on  ollut  haasteellista.    Aggressiivisen  verosuunnittelun  erottaa 
tavallisesta  verosuunnittelusta,  jossa  pyritään  valitsemaan  lainsäädännön  tarjoamista 
vaihtoehdoista itselleen edullisin, lain hengen ja tavoitteen vastainen toiminta, vaikka itse toimi 
ei  olisikaan  laiton.  Aggressiivista  verosuunnittelua  voidaan  harjoittaa  myös  erilaisin 
keinotekoisin  toimintojen  tai  rakenteiden  kautta,  joissa  käytetään  hyväksi  esimerkiksi  eri 
valtioiden verolainsäädännössä esiintyviä eroavaisuuksia. Veroparatiiseiksi kutsutaan valtioita, 
joissa verokannat ovat  matalat sekä salaisuuslainsäädäntö tiukkaa. Veroparatiisien käyttö on 
tyypillinen aggressiivisen verosuunnittelun tunnusmerkki. (Valtiovarainministeriö 2014.) 
Aggressiivista  verosuunnittelua  ja  verojen  välttelyä  on  myös  aikaisemman 
tutkimuskirjallisuuden  mukaan  ollut  vaikea  erottaa  yritysten  harjoittamasta  normaalista 



(27)verosuunnittelusta.  Aggressiivisen  verosuunnittelun  havainnoinnin  hankaluutena  on  ollut 
 veroaggressiivisuuden sekä verovälttelyn yleisesti hyväksyttyjen määritelmien puute (Hanlon 


&  Heitzman  2010).  Hanlon  &  Heitzman  (2010)  määrittelevät  verovälttelyn  laajasti 
 verorasituksen tarkoituksellisena keventämisenä. Heidän määritelmänsä ei siten erota todellisia 
 veroedullisia  toimia,  toimia,  joihin  on  ryhdytty  pelkästään  verovälttelytarkoituksin  sekä 
 veroetuihin  tähtäävää  yhteiskunnallista  vaikuttamista  toisistaan.  He  esittävät  verovälttelyn 
 termin kuvaavan enemmänkin verosuunnittelustrategioiden jatkumoa, tai janaa, jonka toisessa 
 päädyssä on täysin lailliset veroedulliset toimet, kuten esimerkiksi kuntaobligaatiosijoitukset. 


Janan  toisen  päädyn  toimet  taas  luokiteltaisiin  muun  muassa  termien  ”välttely”  ja 


”aggressiivisuus”  alle. Verosuunnittelutoimi  voisi  siten  sijaita  janalla  siitä  riippuen,  kuinka 
 aggressiivisesti  toimella  pyritään  verorasituksen  keventämiseen.  Toimen  sijoittuminen  tälle 
 janalle on kuitenkin aina tulkitsijakohtaista. (Hanlon & Heitzman 2010.) Blouin (2014) valaisee 
 aihetta  antamalla  alla  lueteltuja  esimerkkejä  erilaisista  tilanteista,  joissa  yritysten  on 
 mahdollista harjoittaa verosuunnittelua, sekä puntaroi toimien aggressiivisuutta: 


1.  Verolakisäännösten  hyödyntäminen  siten,  kun  ne  on  asetettu.  Yritys  voi  esimerkiksi 
 pyrkiä ajoittamaan käyttöomaisuuden hankinnat vuosille, joilla sovelletaan korotettuja 
 käyttöomaisuuden poistoja. 


2.  Yrityskauppojen  ja  uudelleenjärjestelyjen  yhteydessä  verorasituksen  minimoinnista 
 huolehtiminen.  Yritys  voi  esimerkiksi  yritysoston  yhteydessä  sijoittaa  yrityksen 
 johtopaikan  alhaisemman  verotuksen  lainkäyttöalueelle,  jos  siirrosta  aiheutuvat 
 kustannukset pysyvät kohtuullisina.  


3.  Verotettavan  tulon,  ja  oman  ja  vieraan  pääoman  määrittelyn  erojen  hyödyntäminen. 


Yrityksen  voivat  esimerkiksi  järjestää  sisäisen  rahoituksensa  hybridi-instrumentteja 
 hyödyntäen. 


4.  Yritykselle suotuisamman veroposition valitseminen silloin, kun operoidaan  alueilla, 
 joiden verolainsäädäntö on epävarma ja jättää tilaa tulkinnalle. Erityisesti kehittyvillä 
 markkinoilla siirtohinnoittelua koskeva säännöstö voi tarjota mahdollisuuksia saavuttaa 
 verosäästöjä.  


5.  Yritysjärjestelyiden suunnittelu tavalla, joka maksimoi nettonykyarvon kohdentumisen 
 verosäästöiksi. Tämän voi saavuttaa esimerkiksi keinotekoisilla vuokrausliiketoimilla. 


Blouinin (2014) arvioi, että kohtia 1 ja 2 ei tyypillisesti arvioitaisi veroaggressiivisiksi, toisin 
kuin kohta 5. Kohdat 3 ja 4 voi nähdä tulkinnanvaraisempina, jolloin tulee kyseeseen arvioida, 



(28)onko  nämä  järjestelyt  lain  hengen  mukaisia.  Blouin  (2014)  kuitenkin  arvioi,  että 
 verovelvollisella  ei  ole  velvollisuutta  tulkita  lainsäädäntöä  lainsäätäjän  näkökulmasta,  vaan 
 mikäli  lain  soveltamisessa  lain  hengen  mukaisesti  voidaan  nähdä  olevan  tulkinnanvaraa,  on 
 lainsäätäjän  velvollisuus  muokata  ja/tai  selkeyttää  olemassa  olevaa  lainsäädäntöä.  Blouin 
 (2014)  argumentoikin,  että  on  yrityksen  velvollisuus  osakkeenomistajia  kohtaan  järjestellä 
 toimintansa  mahdollisimman  verotehokkaalla  tavalla.  Hän  näkeekin  ainoastaan  kokoamansa 
 listan kohdan 5 veroaggressiivisena käytöksenä. 


3.3  Tilinpäätössiirrot tulon jaksottamisessa 


Tässä  tutkielmassa  tutkitaan  tilinpäätössiirtojen  käyttöä  verosuunnittelukeinona 
 yhteisöverokannan  laskun  yhteydessä.  Tilinpäätössiirrot  ovat  tuloslaskelman 
 tuloksenjärjestelyeriä,  joiden  vähennyksen  edellytyksenä  on,  että  ne  ovat  verotuksessa 
 vähennyskelpoisia  ja  niiden  vähentäminen  vaikuttaa  kirjanpitovelvollisen  maksettavaksi 
 tulevan veron määrään. Tilinpäätössiirrot esitetään tuloslaskelmalla omana ryhmänään ennen 
 tuloveroja.  (Leppiniemi  &  Kaisanlahti  2018,  257–258.)  Yritykset  voivat  elinkeino-  ja 
 konserniavustuslain  mukaisin  joustokeinoin  suunnitella  niiden  verotettavan  tulon 
 muodostumista. Joustokeinojen hyödyntäminen vaatii tyypillisesti vastaavia kirjanpitotoimia. 


Tilipäätössiirrot  nähdään  siis  tuloksenjärjestelyerinä,  joilla  on  verotusperusteiset  motiivit. 


(Ikäheimo, Malmi & Walden 2016, 68) 


Tilinpäätössiirtojen  muutos  -tuloslaskelmaerä  koostuu  kolmesta  alaerästä:  poistoeron 
 muutoksesta, verotusperusteisten varausten muutoksesta sekä konserniavustuksesta. Taseessa 
 tilinpäätössiirrot  näkyvät  oman  pääoman  jälkeisessä  tilinpäätössiirtojen  kertymä  -
 taseryhmässä, joka kattaa kaksi erää: poistoero sekä verotusperusteiset varaukset. (Leppiniemi 


& Kaisanlahti 2018, 257–258.) 
 3.3.1  Poistoerot 


Poistoilla  tarkoitetaan  kirjanpitolain  mukaisesti  sitä,  että  aineelliseen  omaisuuteen  kuuluvan 
hyödykkeen,  jonka  arvioidaan  tuottavan  tuloa  useana  tilikautena,  hankintameno  poistetaan 
merkitsemällä se suunnitelman mukaan kuluksi, eli poistoiksi, kullekin tilikaudelle hyödykkeen 
vaikutusaikana. Omaisuuserästä tehtyjen poistojen jälkeen taseen pysyvissä vastaavissa näkyy 
tilikaudelle kuuluvalla poistolla vähennetty hankintamenon jäännös. (Kirjanpitolaki 1336/1997 



(29)5  luku  5  §.)  Poistot  esitetään  kirjanpidossa  suunnitelman  mukaisina  (Malmgrén  &  Myrsky 
 2020, 295).  


Vaikka  elinkeinoverolain  (360/1968)  54  §:n  mukaan  poistosäännökset  ovat 
 verolainsäädännössä  sidoksissa  kirjanpitoon,  verolainsäädännössä  ei  kuitenkaan  ole 
 kirjanpitolain  mukaista  suunnitelman  mukaiset  poistot  -käsitettä,  vaan  verolainsäädäntö 
 mahdollistaa  verovelvolliselle  joustavamman  hankintamenojen  jaksotuksen  (Malmgrén  & 


Myrsky  2020,  296).  Verolainsäädännössä  aineelliseen  omaisuuteen  kuuluvien  koneiden, 
 kaluston sekä muun niihin verrattavissa olevan irtaimen käyttöomaisuuden hankintamenosta 
 tehdään poistot yhtenä eränä menojäännöksestä. Verovuonna tehtävä poisto saa olla enintään 
 25 prosenttia menojäännöksestä. (Elinkeinoverolaki 360/1968 3 luku 30 § 1 & 3 momentti.) 
 Verolainsäädännön  mahdollistamat  käyttöomaisuuden  poistot  ylittävät  siten  usein  selvästi 
 kirjanpitolain  mukaisten  taloudellisen  käyttöiän  perusteella  tehtävät  suunnitelman  mukaiset 
 poistot.  Verovelvollinen  voi  myös  halutessaan  tehdä  verotuksessa  kirjanpidon  suunnitelman 
 mukaisia poistoja pienemmät poistot, josta muodostunutta niin sanottua hyllypoistoa voidaan 
 tulevina  tilikausina  kirjata  kirjanpidon  suunnitelman  mukaisten  poistojen  lisäksi.  Tätä 
 verolainsäädännön  mahdollistamien  joustavien  menojäännöspoistojen  ja  kirjanpitolain 
 suunnitelman  mukaisten  poistojen  välistä  erotusta  kutsutaan  poistoeroksi,  jota  kirjaamalla 
 voidaan  verotuksessa  vähentää  kirjanpidon  suunnitelman  mukaisia  poistoja  suuremmat,  tai 
 pienemmät poistot. (Malmgrén & Myrsky 2020, 295–299.) 


Suomen  salliva  kirjanpitolainsäädäntö  on  tarjonnut  suomalaisille  yrityksille  tilaa 
 tuloksenohjaukselle. Yksi suomalaisten yritysten käyttämistä tuloksenohjausvälineistä on ollut 
 juuri  verotusperusteisen  vapaan  poisto-ohjelman  hyödyntäminen.  (Niskanen  &  Keloharju, 
 2000.)  Tilinpäätösraportoinnista  voi  siten  havaita  aggressiivista  verokäyttäytymistä  maissa, 
 joissa vero- ja kirjanpitolainsäädäntö on vahvasti sidoksissa toisiinsa, kuten Suomessa. Maissa, 
 joissa nämä lainsäädäntöalueet on pidetty toisistaan selvemmin erillään, kuten Yhdysvalloissa, 
 verokäyttäytymistä  on  hankalampi  tulkita  tilinpäätösten  perusteella.  Toisaalta  yritysten 
 todellisen  taloudellisen  toimintakyvyn  tason  arvioiminen  tilinpäätöstietojen  perusteella  on 
 vahvan  sidonnaisuuden  maissa  hankalampaa  juuri  siksi,  että  aggressiivinen 
 verokäyttäytyminen  voi  peittää  alleen  taloudellisen  suorituskyvyn  mittareita.  (Steijvers  & 


Niskanen, 2014.) 



(30)3.3.2  Verotusperusteiset varaukset 


Elinkeinoverolain (360/1968) 22 §:n mukaan meno on sen verovuoden kulua, jonka aikana sen 
 suorittamisvelvollisuus  on  syntynyt,  ja  menetys  sen  verovuoden  kulua,  jonka  aikana  se  on 
 todettu.  Varaus  sitä  vastoin  tarkoittaa  tulosvaikutteisesti  etukäteen  kirjattua  menoa,  eli 
 vähennystä, jonka suorittamisvelvollisuus ei ole vielä syntynyt. (Malmgrén & Myrsky 2020, 
 328–329.)  


Kirjanpitolain (1336/1997) 5 luvun 15 §:n mukaan tilinpäätöksessä saadaan tehdä investointi-, 
 toiminta- tai muu sellainen verotusperusteinen varaus. Elinkeinoverotus tunnistaa alla luetellut 
 verotusperusteiset varaukset: 


•  toimintavaraus,  joka  voidaan  tehdä  vain  yksityisliikkeiden  ja  henkilöyhtiöiden 
 verotuksessa (ei sovellu osakeyhtiöihin eikä osuuskuntiin).  


•  jälleenhankintavaraus, joka voidaan tehdä pysyviin vastaaviin kuuluvien toimitilojen tai 
 kuluvien käyttöomaisuushyödykkeiden osalta, 


•  hinnanlaskuvaraus, joka perustuu kirjalliseen vaihto-omaisuushyödykkeen ostamisesta 
 tehtyyn sopimukseen siten, että hyödykkeen hinta on laskenut, sekä 


•  takuuvaraus,  joka  soveltuu  ainoastaan  rakennus-,  laivanrakennus-  ja 
 metalliteollisuusaloilla. 


Lisäksi erityisverovelvolliset, kuten talletuspankit, vakuutusyritykset ja eläkevakuutuslaitokset, 
 voivat  tehdä  kyseisiin  toimialoihin  liitännäisiä  verotusperusteisia  varauksia,  kuten 
 luottotappiovaraus,  korvaus-  ja  vakuutusmaksuvastuu  sekä  eläkevastuu.  (Leppiniemi  & 


Kaisanlahti 2018, 257–258.) 


Tämän  tutkielman  osalta  merkityksellisiä  verotusperusteisia  varauksia  ovat 
 jälleenhankintavaraus,  hinnanlaskuvaraus  sekä  takuuvaraus,  koska  tutkielman  aineistona  on 
 käytetty  muita  kuin  pankki-  tai  vakuutustoimialoilla  toimivia  yksityisiä  suomalaisia 
 osakeyhtiöitä. 


3.3.2.1  Jälleenhankintavaraus 


Jälleenhankintavaraus  pohjautuu  ajatukseen,  että  joustamatonta  suoriteperiaatetta 
noudattamalla  yrityksille  koituisi  merkittäviä  haasteita  esimerkiksi  luovutetun  varallisuuden 
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